ПРИКАЗ
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
  О внесении изменений в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 16 августа 2022 года № 708 «Об утверждении Порядка и сроков предоставления и ознакомления с медицинской документацией гражданина, отражающей состояние его здоровья, а также их копий и выписок из нее» (регистрационный № 11283 от 26 сентября 2022 года) (САЗ 22-38)
  Зарегистрирован Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики 20 августа 2024 г.
Регистрационный № 12678

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22- 43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31 мая 2023 года № 186 (САЗ 23-22), от 12 октября 2023 года № 341 (САЗ 23-41), от 18 декабря 2023 года № 425 (САЗ 23-51), от 22 января 2024 года № 31 (САЗ 24-5), от 3 июля 2024 года № 302 (САЗ 24-28), от 5 августа 2024 года № 365 (САЗ 24-33), приказываю:
1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 16 августа 2022 года № 708 «Об утверждении Порядка и сроков предоставления и ознакомления с медицинской документацией гражданина, отражающей состояние его здоровья, а также их копий и выписок из нее» (регистрационный № 11283 от 26 сентября 2022 года) (САЗ 22-38) следующие изменения:
а) часть первую пункта 1 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления медицинской документации (медицинских документов (их копий) и выписок из них) гражданина, в том числе после его смерти, а также ознакомления с ней.»;
б) пункт 3 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«3. Супруг (супруга), близкие родственники либо иные лица, указанные гражданином или его законным представителем (в отношении лиц, не достигших возраста 15 лет, и граждан, признанных в установленном порядке недееспособными) в письменном согласии на разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, или информированном добровольном согласии на медицинское вмешательство, имеют право непосредственно знакомиться с медицинской документацией гражданина и получать медицинскую документацию гражданина (копии, выписки).
 После смерти гражданина непосредственно знакомиться с его медицинской документацией, а также получать эту медицинскую документацию (медицинские документы (их копии) и выписки из них) вправе по письменному запросу его супруг (супруга), опекуны (попечители) и близкие родственники, которым при жизни гражданин или его законный представитель (в отношении лиц, не достигших возраста 15 лет, и лиц, признанных в установленном порядке недееспособными) не запретил разглашение сведений, составляющих врачебную тайну.»;
в) пункт 4 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«4. Основаниями для ознакомления с медицинской документацией, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 12 настоящего Порядка, является поступление в медицинскую организацию письменного запроса:
а) гражданина, его законного представителя либо лица, указанного в части первой пункта 3 настоящего Порядка, с приложением письменного согласия гражданина на разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, о предоставлении медицинской документации для ознакомления;
б) лица, указанного в части второй пункта 3 настоящего Порядка.».
2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

И.о. министра                                                           С. ДОЛГАНОВА

г. Тирасполь
6 августа 2024 г.
№ 563